Mais peut-on dire que le nombre de ceux qui prient est égal au nombre de ceux qui ne prient pas ? Quelle effroyable statistique que celle des non-priants, des hommes dont toute la vie, en fait d'actes religieux, n'est qu'une omission perpétuelle, une négation absolue ! Et ce n'est pas uniquement, que dis-je, ce n'est pas principalement dans les rangs vulgaires, c'est dans les positions sociales les plus considérables qu'on rencontre cette immense multitude d'hommes étrangers à

tout culte, d'hommes qui n'entrent jamais dans les temples, et pour qui Dieu est comme s'il n'était pas. Et parce que, dans toute âme où s'est fait ce vide épouvantable de la prière, le démon ne manque pas de s'établir un domicile, jamais peut-être le sol français n'avait porté plus de malheureux qui maudissent Dieu et qui le blasphèment ; qui le blasphèment en lui-même et dans son essence ; qui le maudissent dans son Christ Jésus, dans son Église, dans son vicaire en terre, dans son sacerdoce, dans ses préceptes et dans ses conseils évangéliques, dans son culte extérieur et social, et jusque dans l'héroïsme de la charité et de la sainteté qu'il inspire ? Ah ! plutôt au ciel qu'il y eût au moins parmi nous cette équation, qui laisserait pourtant encore tant à désirer, tant à regretter : *Unus orans, et unus maledicens !*

Et puis encore, si ce que Dieu a fait dans la création matérielle nous était invariablement acquis dans l'ordre religieux et moral : *Et divisit Deus lucem a tenebris*<sup>1</sup> ! Mais non ; et c'est ici le symptôme le plus inquiétant, le mal le plus réel et le plus profond, parce que c'est le mal intérieur et domestique du christianisme d'aujourd'hui. A l'heure où il serait si essentiel, comme le disait déjà sainte Thérèse en voyant les premiers ravages de la prétendue réforme, à l'heure où il serait si essentiel que les bons fussent pleinement bons, voici que, contrairement à la recommandation de l'apôtre, il s'est établi une société de la lumière et des ténèbres, une convention du Christ avec Bélial, un pacte du fidèle et de l'infidèle, un accord du temple de Dieu avec les idoles<sup>2</sup>. Et quand l'Église nous crie, avec

1. Genes., I, 4. — 2. II Corinth., VI, 14, 15, 16.

le même apôtre : « Sortez de ce milieu-là, et séparez-vous-en ; ne touchez pas à cet ordre immonde d'idées et de choses, et moi je vous reprendrai sous ma protection et vous replacerai sur mon sein paternel » *Propter quod exite de medio eorum, et separamini, et immundum ne tetigeritis, et ego recipiam vos, et ero vobis in patrem*<sup>1</sup> ; voici que c'est le christianisme du siècle qui veut éclairer l'Église enseignante, et, en particulier, lui apprendre dans quelle mesure le droit de maudire et de blasphémer est un droit désormais acquis aux hommes, un droit qui doit être reconnu, proclamé, protégé, organisé au sein des sociétés humaines : théories sacrilèges qui feraient descendre ces adorateurs, jusque-là sincères, au niveau des blasphémateurs eux-mêmes. Tant il est vrai que le nombre de ceux qui disent mal tend tous les jours à s'accroître en comparaison de ceux qui disent bien, c'est-à-dire dont la prière est pure parce que leur foi est intacte ! Et plutôt à Dieu que, là encore, il y eût au moins égalité des deux côtés : *Unus orans, et unus maledicens* !

V. Et maintenant se présente à nous la question, la question formidable, qui sort pour ainsi dire des entrailles de cette situation : *Unus ædificans, et unus destruens quid prodest illis ? Unus orans, et unus maledicens : cujus vocem exaudiet Deus ?* « Quand on bâtit d'un côté et qu'on détruit de l'autre, qu'y gagnent-on ? Si l'un prie et que l'autre maudit, duquel Dieu entendra-t-il la voix ? »

Au point de vue de la société publique, de la stabilité des institutions, de la félicité et de la dignité nationale,

1. II Corinth., VI, 17, 18.

où en sommes-nous, où en est notre pays, après quatre-vingts ans de ce travail d'édification par les uns et de destruction par les autres. ou, si vous aimez mieux et ce qui a été trop souvent justifié, après quatre-vingts ans de mélange du vrai et du faux, de confusion du bien et du mal chez les mêmes hommes et dans les mêmes travailleurs, bâtissant d'une main et renversant de l'autre, réparant le sommet de l'édifice et le sapant par la base? Beaucoup de labeur, peu ou point de résultat. Est-ce assez dire? Non. Infiniment de labeur, infiniment de souffrance, et, pour tout résultat, infiniment de malheur et de honte. Plus rien debout; partout désordre, confusion, stérilité, impuissance : *Unus ædificans, et unus destruens : quid prodest illis, nisi labor?*

Et enfin, question plus palpitante, tandis qu'on prie d'un côté, et qu'on blasphème de l'autre, quelle est la voix qui prévaudra, quelle est la voix qui sera préférablement entendue du Seigneur : *Unus orans, et unus maledicens : cujus vocem exaudiet Deus?*

Ici, M. T. C. F., la réponse n'est pas douteuse. Instruits par Jésus-Christ de la valeur et de l'efficacité de la prière en elle-même, constatant par nos propres yeux ce que la prière est parmi nous, ce qu'elle est en France à cette heure, il n'y a point de témérité à le dire : c'est la prière qui prévaudra et qui sera exaucée.

Abraham demandait grâce pour Sodome s'il s'y trouvait cinquante justes, et Dieu aurait pardonné s'il s'y en était trouvé dix. A mon tour, ô Dieu, n'étant que cendre et que poussière, oserai-je parler à mon Seigneur? Je parlerai, et je dirai : Seigneur, il y a plus de dix justes, il y en a plus de cinquante au milieu de nous. Depuis quand, ô Dieu, le nombre, le vil nombre, depuis quand la foule vulgaire l'emportent-ils

à vos yeux sur la qualité et le mérite? Ne regardez la France que dans l'élite de ses enfants. La France, la vraie France, croit en vous; cette France vous aime, cette France n'aspire qu'à vous obéir et qu'à vous servir. Ceux qui vous maudissent, qui vous blasphèment, ou seulement qui vous méconnaissent, qui vous ignorent, ceux-là ne sont pas la France. Eh quoi! à cause du déchet et des scories qui sont montés pour un temps à la surface, vous anéantiriez. Seigneur, le plus bel œuvre de vos mains, la plus généreuse, la plus héroïque nation qui se soit épanouie au soleil du christianisme! Seigneur, il n'est pas digne de vous de faire cela, et vous ne le ferez pas : *Absit a te, ut rem hanc facias!* Que vous confondiez le juste avec l'impie, c'est ce qui ne sera jamais : *Non est hoc tuum*. Vous qui jugez les nations avec équité et qui exercez la justice avec discernement sur la terre, vous ne porterez pas un pareil jugement : *Qui judicas omnem terram, nequaquam facies judicium hoc*<sup>1</sup>.